De Probatis|| Sanctorvm|| Historiis

Partim|| Ex Tomis Aloysii Lipoma-||ni, Doctissimi Episcopi, Partim Etiam||
Ex Egregiis Manvscriptis Codicibvs, Qvarvm permultæ antehàc nunquàm
in lucem prodiêre

Complectens Santos Mensivm || Ianvarii Et Febrvarii

Surius, Laurentius

Coloniae Agrippinae, 1576-

VD16 S 10258

De S. Amando episcopo Traiecten[sis].

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77365](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-77365)

DE S. AMANDO EPISCOPO.

907

dum quadam die post hymnos matutinos in humanis consistens, rubente aurora, Ori- Visio S.
 entem versus intenderet, vidit eminus trans fluuiolum, qui Crientio vocatur, virum Autberti
 prefulgidum virgam manu tenentem, basilicæ locum metiri. Quod ille cernens, reue- Episcopi
 lante Deo, visionem cognovit angelicam: ostensemq; est illi, beatum illuc Vedastum, Atrebaten.
 annuente Christo, sine dubio transferendum. Qua reuelatione certior factus, inuita- S. Audomar.
 uit ad tatum opus beatum Audomarum, qui ea tempestate Taruennæ Morinorum vr- rus episco-
 bis episcopus, in Dei rebus magnificus habebatur. Qui licet iam senio pressus, & amis- pus.
 sione luminum videretur debilior factus, animum tamen ut arcum habes spiritali stu-
 dio intentum, illicò promptus, Christo gressus tegente, festinus ad venerabilem perue-
 nit Autbertū. At ille quid animo gereret, & quid sibi diuinitùs esset ostensem, referens,
 pari voto communiq; consilio cum magno populorum gaudio, qui vndique conflu-
 xerant, ad locum designatum beatissimum transtulerunt Vedastum. In qua translatio- Trāsferunt
 ne perhibetur beatus Audomarus lumen recepisse oculorū, sed illicò precibus eandem, corpus S.
 quam vtroneus ferebat, reimpertrâsse cœcitatem. Paruipendebat quippe lumen carnali- Vedasti.
 um oculorum, qui lumen meruit ciuium supernorum.

Porrò autem miracula, quæ & tunc gesta perhibentur, & quæ iam per annos fermè
 centum sexaginta per merita beati Vedasti patrata sunt, nullo sunt stylo memorie tra-
 dita, excepto, quod vocibus cantorum huiusmodi canitur antiphona: Hic est beatus
 Vedastus, cui templum fieri ab angelis iussum est hominibus. Est autem locus ipse non
 longè ab eadēm vrbe, qui pro nobilitate suī Nobiliacus primò est appellatus: sed proce-
 dente tempore tam insignis effēctus, vt vrbis nomine, quæ iam ruinis crebrioribus pe-
 nè oboluērat, vocitetur. Est nanque & largitione fidelium sublimatus, & agmine mo-
 nachorum & aliorum Deo deuotorum grege refertus: vbi incessanter quotidiè diuina
 celebrantur præconia, & frequenter cœlestia facta sunt & sunt miraculorum signa, quæ
 iam magis cernentium ore narrantur, quād diuantis stylo scribantur. Felix equideni
 Atrebatum ciuitas, tam excellenti munira patrono: & si murorum ruinis vilescat, illius
 tamen meritorum nobilitate clarescit. Totusq; pro eius sanctitatis intercessione gau-
 deat populus, omnipotentiq; Deo æternas referat laudes, qui tam clarū illi perdonauit
 doctorem, cuius predicationem viam agnouit veritatis. Cuius precibus, si in fidei firmata-
 te & vita sanctitate consistit, ab omni aduersitate secura permanebit, & usque ad perfe-
 ctiam beatitudinis gloriam perueniet, præstante Domino nostro Iesu Christo, qui cum
 patre & spiritu sancto viuit & regnat Deus per omnia secula seculorum, Amen.

VITA S. AMANDI EPISCOPI TRAIECTENSIS

ET CONFESSORIS SCRIPTA, A BAVDEM VND O,

vt habent codices ad S. Amandum: fortassis autem meliori stylo redditā

à Milone monacho S. Amandi, qui huic historiae

alium librum subiunxit.

Claruit is
Milo anno
Christi 870.

P R O L O G V S.

Cripturus vitam beati Amandi, habitatorem eius in uoco spiritum
 sanctum: vt qui ei virtutes largiri dignatus est, mihi etiam eas sermo-
 nem tribuat narrandi: quatenus & charitati vestrae debitum seruitu-
 ris impendam officium, & nè is lateat, qui omnibus modis est imitan-
 dus. Licet enim tantæ rei sim impar ingenio, atq; nugacitatis vel de-
 sidiae pondere opprimar: ad illum tamen spem erigo, qui dixit: Aperi Psalm. 80,
 os tuum, & ego adimplebo illud: Maximeque vestris fretus suffragijs,
 vt quod meritis meis obtinere non valeo, orante pro me beatitudine veltra, opus tam
 arduum atque difficile, à meque haetenus indiscussum, superna opitulante gratia pos-
 sim aggredi. Prius enim scire vos cupio, me ad omnes virtutes, quas per eum Dominus
 operari dignatus est, attingere minime posse. Et quanvis ad omnia illius peruenire ne-
 queam, tamen prout Dominus vires infuderit, pauca è pluribus cursim succineteque,
 & vt ita dicam, breuiter aggredi conabor. Indignum est enim, vt de tanto viro silere
 quis audeat, dum pius rerum arbiter talēm in Ecclesiastica cultura campo cultorem
 instituit, per quem, agrum ipsius intenta operatione fidei rastro colentem, ad cente-
 ni numeri redditum Christi seges excresceret. Satis enim sunt sollicita circa humanum

Matth. 5. genus immēsa diuinitatis prouisura remedia, dum talem ad illuminationem patriæ dignata est dirigere, misericordia consulente. Et licet longè lateq; se per rumigerulos fauores diuulgare noluerit, tamen, vt ait ipsa veritas, ciuitas in monte posita, latēre non potuit. Et quod mihi pace sanctorum omnium licet cōfiteri, nulli est secundus in meritis eorum, quorum agnouimus virtutes. Igitur nē prolixa oratio horrorem incutiat, generetque, vt assūlet, legenti fastidium, vitam S. Amādi, qualiter à pueritia usq; ad perfectam vixerit ætatem, qualiter ve ante episcopatū vel in episcopatu se gesserit, aut circa beatum finem qualiter rigorem mentis atque propositum tenerit, licet rusticō ac plebeio sermone, proper exemplum tamen vel imitationem, memorie, contempta recundia, tradere curabo.

V I T A.

6. FEBRVAR.

Amādi pa-
tria & pa-
rentes.Confert se
in mona-
sticū.Signo cru-
cis pellit
immanem
serpentem.Nota, habi-
tum mona-
sticū diuersi-
sum suis à
seculari.Tondet si-
bi caput.inueniet Le-
ctor 17. la-
nuarij.
Degit soli-
tarior 15.
annis.

Mandus igitur sanctissimus atq; religiosissimus, Aquitanie partibus haud procūl à maris Oceani litore ex Christianis atque inclytis parentibus editus puer est. Pater eius Serenus nomine, genitrix vero Amantia vocabatur. Sed cū iam adolescentiam transiens, in robur migraret virile, & immodicis desiderijs in Christi flagraret amore, patria parentesq; relinques, ad Ogiam insulam, quæ à litore Oceani maris quadraginta distat milliaribus, felici nanigā cursu, tandem portum monasterij petiit, ibi q; à fratribus spiritualibus cum magno receptus est gaudio & quia sacras ab infancia didicerat literas, ex hoc maiori succensus desiderio, amplius quotidie in Dei rebus crescebat.

Quadam igitur die, dum ci à fratribus imperatum fuisset, vt obedientiæ causa per insulæ deambularet, fit ei repente obuiam miræ magnitudinis serpens, sicut idem vir Dei narrare consuecerat, ita ingens atq; immanis, qualis nec post, nec antea in eadem vifus est insula. Quo viso, per territus puer, sicut ipsa patiebatur etas, quid ageret ignorabat.

Tum subito superna respectus gratia, ad orationum cōfugit auxilia. Statimq; solo prostratus, cū aliquantis pér orationi incubuisse, signum crucis contra immanem opposuit angueni, potentique virtute verbōrum, vt ad latebras quantocū rediret, imperat. Qui dicto obediens, atque ad signum viri Dei fugiens, rapidοq; cursu ad latebras remeans, in eadem insula ulterius nusquam comparuit. Sicq; eadem insulam per orationem beativiri Amandi omnipotens Deus ab imminenti liberauit periculo. Hoc initium s̄ignorum eius, ad nos multorum fama volitante perlatum est.

Dein cōcepit pater eius blandis eum sermonibus irretire, vt quantocū de monasterio egredetur, & rursus secularem assumere habitum. Cumq; his atq; huiuscmodi persuasib⁹ animum illius conaretur cuerte, obtestans nisi ciuitas assensum daret, ut de monasterio egredetur, iam paterna priuareetur hereditate, respondisse fertur. Nihil mihi, pater, tam proprium videtur, quām vt Christi aslumam seruitum, qui est pars & hereditas mea. De paternis enim substatijs nihil adipisci cupio: solummodo, vt Christo militem, permitte. Sicq; in eodem permanens desiderio, reliquo solo parentibusque, Turones & sepulcrum sanctissimi petiit Martini. Ibiq; prostratus, & profusis in oratione vberimē lachrymis, ex toto cordis petiit affectu, quatenus vir sanctus oratione sua apud Deum obtainere mereretur, vt nunquam eum Dominus ad solum proprium remittere permetteret, sed omnem vitæ suę cursum in peregrinatione expénderet. Cumq; ab oratione surrexisset, statim comam capitis sui abscidit, adeptusque clericatus honorem, omnem gratiam transcendebat in clero.

Post hęc verò ab abate ipsius loci & à fratribus benedictione percepta, ciuitatē Bīturicas & sanctum adiit Austregisilum, qui tunc in Dei rebus magnificus atq; insignis habebatur. Cumq; ab eo & ab eius archidiacoно, sanctissimo videlicet Sulphitio, qui postea episcopus claruit, clementissime fuisse suscepimus, omni ei humanitate exhibita, cellulam iuxta ecclesiam in superiori ciuitatis muro construi fecerunt. In qua cellula multis diebus ob amorem æternæ vitæ, cilicio testus & cinere, iejunij attritus atq; inedia, hordeaceo tantum cōtentus pane atq; aqua modica, corpus suum sustentauit potius quam aluit. Sicq; ibidem tribus fermè militas lustris, à vino & sicera omnino abstinuit.

nuit. His ita gestis, cœlesti iterum inflammatu desiderio, incidit ei cogitatio, ut ad limina beatissimorum Apostolorum Petri & Pauli properare deberet. Assumptoq; secum uno tantummodo comite, squalida atque deuia lustrans loca, tandem Romanam peruenit. Ibiq; sancto satius desiderio, prædulcia in liminibus Apostolorum figens oscula, diebus ecclesiarum Dei circuibat loca, non esse verò ad sancti Petri reuertebatur ecclesiam. Romæ loca
sacra inuis
fit.

Quadam nanque die iam appropinquante vespere, cum custodes iuxta morem in eccllesia fecissent diligentiam, sanctus vir Domini Amandus, egradientibus cunctis, in eccllesia paululum substitit, ibi ex deuotione tota nocte vigilare cupiens. Tum verò unus ex custodibus inuentum, contemptibiliter affectum iniurijs, eiecit extra ecclesiam. Sedente autem eo in ecclasi mentis in gradibus ante fores ecclesiæ, subito ei sanctus apparuit Petrus, blandè leniterque eum alloquitur, & vt in Gallias ad prædicationem ex- S. Petrus ei ercendam reuerti deberet, admonuit. De qua visione sanctus vir Amandus hilarior red- apparet. ditus, accepta benedictione Apostoli atque patrocinij, feliciter remeauit in Gallias. Cùm interim paucis post transactis diebus, coactus à rege ac sacerdotibus, episcopus Fit episco ordinatus est. Acceptoq; pontificatus honore, gentibus verbum euangelizare coepit pus. Domini, atque seipsum in omnibus exemplum prebere bonorum operum. Erat autem piissimus atque omni bonitate repletus, vultu serenus, elemosynis largus, sensu so- brius, corpore castus, atq; inter diuites & pauperes medius: ita ut pauperes illum quasi pauperem adipicerent, diuites quasi superiorem se existimarent. Vigilijs atque oratio- nibus deditus, sermone cautus. Si quos etiam captiuos vel pueros transmarinos inue- nisset, dato precio redimebat, spiritualiisque eos regenerans lauacro, literis afflatim imbuī præcipiebat, præmissaq; libertate, per diuersas distribuebat ecclesias: Pluresq; ex his postea episcopos, vel presbyteros, seu honorificos abbates fuisse audiuimus.

Illud etiam non est prætermittendum, quod idem vir Dei Amādus à Roma secundò rediens, ascensa naui, peruenit ad Centumcellensem locum. Quadam igitur nocte dum solus, vt illi mos erat, oraret, immundus spiritus vnum è famulis apprehensa manu tra- Improbitas hebat ad mare, volens eum ibi demergere. Sed idem puer, qui trahebatur, magnis coe- diaboli.

pit vocibus clamare, dicens: Christe, adiuua me: Christe, adiuua me: Mox malignus spi- ritus eidem puero insultando respōdit: Qualis Christus? Sed dum puer, qui trahebatur, minimè responderet, ait sanctus Amandus: Dic illi fili: Christus filius Dei viui, crucifi- xus. Statimq; ad vocem illius inimicus vt fumus euanuit.

Nec multò post cùm quadam die per medium pelagus nauigaret, nautasque verbum doceret Domini, subito apparuit illis mira magnitudinis pisces. Nautæ verò, misso in Sæuā rēpē. pelagus reti, cundem pisces ceperunt. Cumque epularentur, mutuisq; plausibus ex- itas in mari ultarēt, subito inopinata orta tempestas est, quæ omne gaudium eorum in lugulum con- vertit. Cœperunt autem quicquid in naui habebant, tam quæ ad cibum pertinebant, quam reliqua subsidia omnia, vel etiam armamenta nauis, in pelagus projicere, vehe- menterque labore insistere, vt ad terras egrederentur: sed nihil omnino proficere vale- bant. Nauis verò quasata, hoc illucque à fluētibus cerebatur, cunctosque de vita spem omnem abijcere cogebat. Mox igitur nautæ ad serum Dei cucurserunt Amandum, rogantes vt Dominum deprecaretur, quatenus eos per orationem ipsius de imminentे liberaret periculo. Vir autem Domini Amādus blandè eos consolatus, confidere iussit, & vt de Domini misericordia fidutiam haberent, fideliter admonuit. Nautæ verò nimio fessi labore, passim in naui iacebāt sopore depresso. Ipse etiam sanctus in puppi nauis re- sidens, quietecebat. Tum ei ex improviso sanctus apparuit Petrus, transiens per puppim nauis: excitansq; eum ac blanditer alloquens, ait: Noli timere Amandum: non peribis tu, neque qui tecum sunt. Mox verò ad verbum illius sedata tempestate, tranquillitas redi- data est magna. Et factio manè, omnes, qui in naue cum viro erant Dei, sani atque inco- lumes ad terras egressi sunt.

Per idem autem tempus, cùm loca vel dioeceses ob animarum solitudinem vir Do- mini circumirent Amandus, audituit pagum esse quendam iuxta fluenta Scaldis fluuij, cui vocabulum est Gandavum. Cuius loci habitatores antiqua diaboli versutia usque adeò circunquamque laqueis vehementer irretiuit, vt incolæ terræ illius, reliquo Deo, ar- Gandavens
sum prisco
nū stultitia, bores & ligna pro Deo colerent, atque vana idola adorarent. Propter ferocitatem enim gentis illius, vel ob terræ infecunditatem, omnes sacerdotes à prædicatione loci illius se subtraxerant, & nemo audebat in eodem loco verbum annunciare Domini.

Quo

Quo audito, vir sanctus magis corum miseratus errorem, quam de vita sua periculo pertimescens, Aicharium episcopum, qui tunc Nouiomensis urbis cathedrali presidebat sacerdotali, adiit, eumque humiliter postulauit, ut ad regem Dagobertum quanto cyus pergeret, epistolasque ex iussu illius acciperet, ut si quis se non sponte per baptismi lauacrum regenerare voluisse, coactus a rege, sacro ablueretur baptismate. Quod ita factum est. Percepta nanque a rege potestate, & benedictione a pontifice, illuc vir

Vir sanctus Domini Amandus perrexit intrepidè. Vix enim quis dignè enarrare sufficiet, quantas multas patitur ibidem pro Christi nomine perperissus sit iniurias, & quam frequenter ab incolis loci illius cœsus sit, ne non & a mulieribus & a rusticis non absit, iniuria sit repulsus, verum etiam & in flumen sèpè precipitatus. **Quæ** omnia vir sanctus pro nihilo deputans, verbum Domini non desstitutus predicare, memorans illam sancti euangeli sententiam, quæ ait: Maiorem charitatem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis. Comites etiam illius, qui cum fuerat germana charitate fecuti, ob inediem vel sterilitatem loci ad propria remeantes, cum ibidem solum reliquerunt. Ipse vero in predicto Multos cō- uertit, numeros redimens, sacro baptismate emundabat, & ut in operibus bonis persistenter, si deliter hortabatur.

Illud etiam huic schedulae annexum putauimus, quod viro venerabili presbytero, nomine Bono, narrante didicimus: qui testabatur se presentem fuisse, quando hec gesta res est. Aiebat nanque, quod comes quidam ex genere Francorum, cognomine Dotto, congregata non minima multitudo Francorum, in urbe Tornaco, ut erat illi iniunctum, ad dirimendas refederat actiones. Tum subito a lictoribus ante eum presentatus est quidam reus, quem omnis turba acclamabat dignum esse morte. Erat vero idem fur plagi iam crudeliter affectus, vehementerque cœsus, & corpore non nisi semiuius. Cumque prefatus Dotto decreuisset, ut cum patibulo deberent affigere, vir Domini Amandus adueniens, obnixa prece postulare coepit, ut ei vitam concedere dignaretur. Sed ut erat seu atque omni belua crudelior, nihil apud eum Amadus obtinere potuit. Tandemque a ministris vel apparitoribus idem fur affixus patibulo est, atque extremum exhalauit spiritum. Dotto igitur domum reuerus est, populi constipatus caterva. Sanctus vero vir Domini Amandus citius ad patibulum cucurrit, hominemque iam mortuum inuenit. Depositumque de ligno, ad cubiculum, in quo familiariter orare consueverat, deferri fecit, fratribusque è cellula egressis, ipse super membra defuncti, orationi tam diu incutuit, lachrymis ad Dominum profusis ac precibus, donèc iubente Deo anima in corpus ta funatum redijt, atque cum viro Dei loqui coepit. Adueniente itaque matutinali tempore, conuocatis fratribus, aquam iussit afferrari. Suspicantibus autem illis, quod corpus ad sepeliendum, sicut mos est, vellet abluere, subito cellulam ingressi, viderunt eundem hominem, quem mortuum reliquerant, sanum cum viro Dei sedentem atque in columem colloquentem. Mirarique vehementer coeperunt, quod viuum videbant, quem paulo antea mortuum reliquerant. Tunc igitur sanctus vir Domini Amandus assistentes cunctos vehementissime obtestari coepit, ut ne cuiquam unquam proderent hoc, quod per eum Dominus operari dignatus est: assertens, non sua hoc esse ascribendum virtuti, sed misericordia Domini, qui in se sperantibus ubique dignatur adesse. Loto itaque, omni corpore atque cicatricibus, carnem carni restituit, ita ut de plagiis, quas ante pertulerat, in eius corpore nullum indicium appareret. Sicque cum ad propriam remittens domum, parentibus restituit in columem.

Multo hoc miraculo inuitantur ad fidem. At ubi hoc miraculum longè latebat, diuulgatum est, statim incolæ regionis illius cursu celeri ad eum cucurrerunt, & ut eos faceret Christianos, humiliiter postulabant. Fana etiam, quæ ante adorare consueverat, proprijs destruetis manibus, ad virum Dei omnes vnanimiter peruererunt. Nam ubi fana destruebatur, vir Domini Amadus tam ex monasteria nescientia regis, quam ex collatione religiosorum virorum religiosarumque foeminarum, statim monasteria aut ecclesiæ construebat: verbiisque sacri pabulo populum resciens, omnium corda mandatis cœlestibus illuminabat.

Cum iam vir sanctus videret prædicatione sua quosdam ad Deum conuerti, ex hoc maiori æstuabat desiderio, quatenus adhuc alij conuerterentur. Audiuit denique, quod Sclavi nimio errore decepti, à diaboli laqueis tenerentur oppressi. Illeque martyrij palmam se assequi posse confidens, transfretato Danubio, eadem circumiens loca, libera

bera voce euangelium Christi gentibus prædicabat. Paucis verò ex eis in Christo rege-
neratis, videns etiam sibi nō satis accrescere fructum, & martyrium, quod semper quæ-
rebar, nondūm se adepturum, ad proprias iterūm reuersus est oves, curamque gerens
carum, ad cœlestia regna prædicando perduxit.

Intercà rex Dagobertus amori mulierū plusquam oportebat deditus, omniq; spur-
citia libidinis inflammatus, sobolem minimē videbatur habere: sed tamen ad Domini
confugit auxilium, deprecabaturque sedulò, vt ei filium dare dignaretur, qui post eum
regni sui gubernaret sceptra. Quod ità dante Deo factum est. Cumque sibi nunciatum
fuisset, quod ei Dominus filium dare dignatus esset, magno mox repletus gaudio, cogi-
tare coepit, cui ipsum puerum traderet, qui cum sacro baptismate regenerare deberet.
Statimq; accersit ministris, vt sanctum perquirerent Amādum, sagaci intentione pre-
cepit. Nam dudum ipse pōtifex, dum pro capitalibus criminibus, quod nullus ex sacer-
dotibus facere ausus est, ipsum redargueret regē, iubēte eo iam furore percito, nō abs-
que iniuria de regno eius fuerat expulsus. Ille verò remotiora perquiens loca, verbum
Dei gentibus prædicabat. Cumq; à ministris tandem fuisset repertus, & vt ad regem ire
deberet, admonitus, memorans illud Apostoli præceptum, Potestatibus sublimioribus Rom. 13,
se subdi debere: tandem peruenit ad regem, qui illis diebus in villa, cui vocabulum Cly-
piaco est, morabatur. Vifoque rex beatissimo Amādo, magno repletus est gaudio: pro-
statusque pedibus beati viri, deprecabatur vt tāto sceleri, quod in eum perpetraverat, Dagobertus
veniam largiri dignaretur. Sed ille, vt erat mitissimus atque supra modum patiens, citi-
us eum eleuauit à terra, facinusque in se perpetratum clementissime indulxit. Tunc rex
ad sanctum ait Amandum: Poenitet me valde, quod stultè aduersus te egerim. Preco
igitur, nè memineris iniuria, quam tibi irrogauit, atque preci meæ, qua summo perè po-
stulo, nè dedigneris annuere. Dedit mihi Dominus filium, non meis præcedentibus me-
ritis: precorque, vt cum sacro digneris abluere baptismate, atque in filium tibi spirita-
lem suscipere. Quod vir Domini vehementer renuens, scilicet et sciens esse scriptum, mi-
litantem Deo non oportere implicari secularibus negotijs, & quietum atq; remotum, 2. Tim. 2,
palatia non debere frequentare regia, è conspectu regis abscessit. Statim igitur rex mi-
lit ad eum virum illustrem Dadonem, atque cūm eo venerabilem virum Eligium, qui Is Dado, eti
tunc in palatio regis sub seculari degabant habitu, quos tamen postea egregios sacerdo- am Audoc
tes arque præclaros in meritis, signis quoquè atque virtutibus fuisse, plurimis comper-
tum est. Hi verò humiliter virum Dei petierunt, vt precibus regis daret assensum, atque
filium ipsius sacro dignaretur diluere fonte, & vt cum enutrire atque lege imbuere di-
uina, quantocyùs assentiret, dicentes quod si hoc vir Dei non renueret, per hāc familia-
ritatem liberius in regno ipsius vel vbi cunquè eligeret, haberet licentiam prædicandi,
seu nationes complures per hanc gratiam se posse conquirere fatebantur. Tandem fa-
tigatus precibus amborum, facturum se esse promisit. Audiens autem rex, quod preces
suas sanctus non renueret Amandus, statim ipsum puerum afferri præcepit, qui diceba-
tur non plus à natuitate habere, quam dies circiter quadraginta. Accepit igitur vir san-
ctus in manibus puerum, & benedicens eum, catechumenum fecit. Cumque finita ora- Infans re-
tione, nemo ex circstante multitudine respondisset, Amen: aperuit Dominus os plu- gis dierum
eri, atque audientibus cūtis, clara voce respondit, Amen: Statimque eum regenerans 40. respons
sacro baptismate, impositoq; nomine Sigeberto, regem atque omnem eius exercitum det, Amen.
tunc sanctus Amandus magno replete gaudio.

His ita gestis, adueniente obitu suo dic, Traiectensem episcopum feliciter migravit
ad Christum. Rex igitur huius viri venerabilis comperiēs obitum, sanctum accersiri fe- Traditur S.
cit Amandum. Congregataque multitudine sacerdotum, populiq; turba non modica, Amādo se-
ad regendam Traiectensem ecclesiam cum præposuit. Illo verò renuente, atque se in- des Traie-
dignu vociferante, omnes vna voce clamabāt, dignum cum esse sacerdotio, atq; ob ani- stensis.
marum sollicitudinē ecclesiam magis, quam pecunia quāstum debere suscipere. Co-
actus igitur à rege ac sacerdotibus, pontificalē suscepit cathedram. Sicq; per triennium
fere viros vel castra circumiens, verbum Domini cōstanter omnibus predicauit. Multi
etiā, quod dictu nefas est, sacerdotes atq; Leuita, prædicationem illius respuentes, audire
contempserunt. At ille secundūm euangelij præceptum, puluerem de pedibus in testi- Matth. 10.
monium excutiens, ad alia properabat loca. Igitur tandem reperiens insulam, cui vo-
cabulum est Chanaeus, iuxta Scaldim flum, aliquantis diebus cum fratribus
spiri-

Vito in cōspiritalibus ibidē Christo militare studuit. Sed verbi Deicōtempores per biennium tempores ferē ingens attruit plaga, itā ut euersae domus & agri in solitudinem essent redacti: nec sermonum non etiam vici vel castra destrueretur, nullusq̄e penē in his regionibus remanceret, qui virum Dei contempserant prēdicantem.

Nec multō pōst cūm à fratribus, quos ob animarum curam per diuersa reliquerat loca, rogarerunt, vt eos presentia sua visitaret, & vt verbi sacri pabulo reficere dignaretur: tandem prece accepta, peruenit ad eos, audiuitq; ab eis, gentem, quam Vasconiam appellauit antiquitas, quae nunc vulgō nuncupatur Vasconia, nimio errore deceptam, itā ut augurijs vel omni errori dedita, idola etiam pro Deo coleret. Quā gens circa Pyrenēos saltus per aspera atque inaccessibilia diffusa erat loca, fretaque agilitate pugnandi, frequenter fines occupabat Frācorum. Vir autem Domini Amandus eorum miseratus errorem, enixē elaborare cœpit, vt eos à diaboli reuocaret seruitio. Dum autē eis verbum Dei, p̄dicat verbum, p̄dicit diuinum, atque euāgelium annunciat salutis, vnuis ē ministris affurgens, leuis ac lubricus, necnon & superbus, atq; etiam apta mouendo risui effutiens verba, quem vulgus mimilogum vocat, seruo Christi detrahēre cœpit, euāgeliumq; quod p̄dicabat, pro nibilo ducere. Sed eadem mox hora arreptus à dēnōne miser, proprijs se cœpit manibus laniare, atque coactus publicē confiteri, quōd ob iniuriam, quam Dei irrogauerat seruo, hēc perpeti mereretur. Sicq;e in ipso cōstitutus tormento, spiritum exhalauit extēnum.

Illi autem adhuc in eorū cēcitate permanentibus, dum vir sāctus ad alia demigrat loca, peruenit ad ciuitatem quandam. Vbi cūm ab episcopo ciuitatis illius honorificē fuisset suscepitus, & ei hospitalitati more episcopus aquam in manibus funderet, secretiū p̄cepit minister, vt candem aquam, in qua vir Dei manus abluerat, diligenter in sacrario de portaret custodiendam. Quod itā factum est. Prefatus nanque ciuitatis antistes satis benē fidebat, quōd eadem viri Dei benedictio salutē fidelibus restituere posset. Eodem quoquē tempore homo quidam cēcus sedebat ante fores templi mendicās, qui multo iam tempore corporalem amiserat visum. Ad quem ciuitatis ipsius episcopus ait: O homo, si habes fidem, ablue oculos tuos ex aqua, in qua vir Dei Amandus abluit manus. Confido enim, quōd per ipsius sanctitatem, pristinam consequaris salutem. Cūmque idem cēcus oculos eadē aqua abluisse, statim iubente Deo pristinum receperit visum, itā ut omnia clare videret.

His itā peractis, idem vir Domini Amandus in fines remeauit Francorum, elegitque sibi locum p̄dicationis aptum, in quo cum fratribus, qui cum eo per diuersas prouincias multas pro nomine Christi peressi fuerant passiones, adificauit cōenobium. Atque ex eisdem fratribus plures postea abbates seu honorificos vidimus viros. Eodem ferē tempore vir sāctus Domini Amandus Childericum adjit regem, eumq; humiliter postulauit, quatenus ei aliquod municipium ad construendum monasterium, non ambitionis gratia, sed ob animarum salutem, largiri dignaretur. Deditque prefatus rex ei locum, nuncupatum Nanto. In quo vir Domini sagaci intētione cœpit adificare cōenobium. Mammulus autem quidā, Ozidensis vrbis antistes, valde ferebat molestē, quōd idem vir Domini eundem locum impetraverat à rege: inuidiāque facibus accensus, eundem virum Domini extingere conabatur. Missisque agilibus viris, iussit vt eundem virum Dei à loco ipso contemptibiliter iniurijs affectum ejicerent, aut certe in eodem punirent loco. Venientesque ad eum ministri, simulato dolo dixerunt, quōd ei locum aptum ad construendum monasterium ostendere deberent: tantummodo cum illis illuc properare deberet. Sed eorū fallacia, reuelante Deo, latēre non potuit. Cumq; eum ad p̄dictum locum ducere simularent, non erat inscius vir Domini Amandus, quo in loco cum interimere disponerent. Tandem igitur peruererunt ad supercilium montis, vt eum ibi capite truncarent. Vir tamen Domini suis hoc antē indicare noluit, quia ad martyrium libentissimē properabat. Sed subitō ortā tempestate pluiae grandis, omnem illius montis locum tenebrose obtexerunt nubes, itā ut apparitores, qui ad interficiendum eum fuerant missi, amissō lumine, nihil penitus viderent. Spemq; vitæ iam nullam habentes, prostrati pedibus sancti viri, veniam postulabant, & vt eos viuos abire sineret, humiliiter deprecabantur. Tunc vir Domini ad consueta recurrit p̄fidia, scilicet ad orationum auxilia, profusisq; vberimē lachrymis, tam diū orationi incubuit, donēc redditā serenitate, lumine etiam apparitores recepto, non absque metu vel

Cōenobium
adificat.

Cēcus vi-
det ablutas
aqua, qua
Amandus
suas lauerat
manus.

Properat
ad intenta-
tam ipsi ne-
cem, sed dis-
uinitū ser-
natur.

vel stupore ad propria reuerterentur. Taliisque percusis timore ministris, vir Domini mortem incolmis eusist.

Nec illud quoquè pretereundum putaui, quod presbytero quodā, nomine Erchen-
gilio, venerabilis atque fidelis viro narrante didici. Quadam die, dum vir Domini Aman-
dus in pago Beluacensi verbum Domini predicaret, peruenit ad quendam locum, cui
vocabulum est Rossunto, secus Aronniam fluvium. Eratque ibi mulier quedam ceca,
quaē lōgo iani tempore amissō lumine, nihil prēter tenebras nouerat. Ingressus autem
vir Dei domum illius, ceperit percontari ab ea, qualiter ei hēc cęcitas euenisset. Respon-
ditque illa, quod non ob causam aliam ei ipsa cęcitas accidisset, nisi quod auguria vel
idola semper coluerat: insuper ostendit ei locū, in quo prēdictum idolum adorare con-
sueuerat, scilicet arborem, quaē erat dēmoni dedicata. Ad quam vir Domini ait: Nō mi-
ror, si pro hac stultitia cęca facta sis: sed admiror clementiam Domini, qui te tam diū
expectando sustentat, vt cum factorem & redemptorem tuum adorare debeas, adores
dēmones & idola muta, quaē nec tibi, nec sibi possunt prodeſſe. Nunc igitur accipe ſe-
curim, & hanc nefandam arborem quātocyū succidere festina, per quam lumen ami-
ſisti corporis, & animaē perdidisti ſalutem. Confido enim, quod si firmiter credideris, lu-
men pristinum à Domino conſequi poſſis. Deducta autem puella ſuę manibus, ad ar-
borem citius peruenit, atq; eam excidere conabatur. Tum vir Domini Amādus cam ad ſe aduocans, ſignumque crucis ſuper oculos eius imprimens, inuocato Christi nomine, ſigno crucis
pristinæ reddidit sanitati. Inſtructa, qualiter ſe agere debet, omnibus diebus vita ſuę
castè atque sobrie ſe exhibuit, & correſiōrem vitam deinceps gerens, mores commu-
tauit in melius.

Hoc quoquè, quod ad cumulum laudis eius Dominus ostendere dignatus eſt, non vi-
detur silentio regendum. Quodam nanque tempore cùm cuidam monacho, videlicet
Prepoſito monasterij ſui, ChrodoBALDO nomine, per quendam mifsum iuſſiſet, vt vehi-
cula ad vinum in viſus fratrum monaſterio deferendum preparare deberet, dicitur is in-
obedientis extitisse. Sed eum nocte eadē vltio diuina ſubſecuta eſt. Nam eo itē agen- Peccata in
te, vt ad viſum Dei pergeret excuſationis cauſa, quod vehiſcula minimē haberet, itā di- obedientia.
citur omni corporis compage paralyſi diſſolutus, vt nec manum quidem vel pedem
poſſet mouere. Omniq; iam carne velut mortua, in ſolo pectore vitalis anhelabat ſpi-
ritus. Tenuique ſlatu confiteri, vt valebat, nitebatur, quod ob inobedientiam & contu-
maciam hēc perpeti merebatur. Igitur prēfatum monachum fratres mittentes in nauī
ad monaſterium, cui vocabulum Maiores indiderunt Elnonem, ad viſum Dei adduxe-
runt Amandum. Cumq; iam vespereſcente die, finitis Miſſarum ſeu vefpertinārum
ſolennijs, viſ Domini ad reficiendum iuxta morem iſſet, ſubitō ei nunciatum eſt, quali-
ter idem monachus agrotaret. Leniterque, vt aiunt, ſubridēs, dixiſſe fertur: Adhuc ma-
iora ſuſtinebit pericula, quia valde iactantia atque inobedientia deditus erat. Sed tamen
preſbyterum quendam, fidelem viſum, ad ſe vocari praecepit, eidemque monacho cali-
cem viſi & fragmen panis per eundem transmiſit preſbyterum, eique mandauit, di-
cens: Vade, & dic monacho illi, vt ſumat partem panis iſſius & viſi, & cras, iubente
Deo, cùm ad eum viſitandum perrexfro, obuiā mihi procedat, & in leſtulo iacere
non patiatur. Quod itā factum eſt. Accepta itaque idem monachus patris benedictio Sanat para-
ne, itā totius corporis recepit ſanitatem, ac ſi nullam vñquā pertulifer laſionem. Ad- lyticum.
ueniente igitur ſancto viro, obuiā ei processit, atque cum eo loqui coepit. Miratiq;
ſunt fratres vehementer, quod viſum & incolumem videbāt, quem mortuum ferē ſu-
ſpicabantur. Viſ autem Domini Amādus, indulta fratri venia, vt mores deinceps in
melius commutaret, admonuit, atque cum ſanum ad monaſterium direxit.